Протокол № 4
заседания районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

21 августа 2013 г.                                                                                  г. Ипатово

Присутствовали: 8 членов комиссии из 11.
Приглашены:

директор МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района – Кодаш А.П.;

директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза – Виноградов В.П.;
начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Скрипалев А.М.;

начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Коваленко М.А.

	Председатель комиссии
	Фоменко Т.А. - заместитель главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Повестка дня:

1. О легализации временных строений, находящихся  на территории МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

(докладчик  - директор МУП «Центральный рынок» Ипатовского му
ниципального района Ставропольского края – Кодаш А.П.)

2. О ходе выполнения мероприятий по строительству капитального торгового павильона на территории ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза.

(докладчик – директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипа
товского райпотребсоюза – Виноградов В.П.)

3. О состоянии нестационарной торговли и об организации проведения ярмарок на территории Ипатовского муниципального района.

(докладчик – ведущий специалист отдела экономического развития
администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края – Шевченко С.Н.)

Заседание районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – комиссии) открыла заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель комиссии Т.А. Фоменко. В своем выступлении Татьяна Александровна охарактеризовала ситуацию в Ипатовском районе по выполнению  требований Федерального закона № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» и планах районной администрации, являющейся учредителем  МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - МУП «Центральный рынок») по  оказанию в 2013 году финансовой поддержки из бюджета муниципального района Ставропольского края в форме бюджетных инвестиций.
1. СЛУШАЛИ:

Директор МУП «Центральный рынок» Кодаш А.П. доложил присутствующим, что в рамках выполнения требований Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», в соответствии с  Градостроительным и Гражданским кодексами администрацией МУП «Центральный рынок» проводится определенная работа с предпринимателями, построившими временные торговые павильоны на территории рынка по их реконструкции и переводу в капитальные строения, при оформлении таковых в собственность муниципального района.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать директору МУП «Центральный рынок»:

2.1. Продолжить работу по выполнению требований Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».
2.2. Представить на экспертизу в отдел правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края проект договора купли – продажи торгового павильона, заключаемого МУП «Центральный рынок» с индивидуальными предпринимателями
                                                                                  (срок до 31 августа 2013 г.)
2.3. Проработать вопрос с Ипатовским отделом Управления Федеральной государственной регистрации кадастра и картографии по Ставропольскому краю по оформлению в собственность Ипатовского муниципального района Ставропольского края временных торговых павильонов, подлежащих реконструкции в капитальные строения.
2.4. В срок до 01 октября 2013 года  обеспечить погашение задолженности по страховым взносам в Пенсионный фонд, ЕНВД и налогу на доходы физических лиц в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №3 по СК. Копии платежных поручений представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3-х дней со дня оплаты.
2.5. Обеспечить в 2013 году выполнение плановых мероприятий районной целевой программы «Развитие потребительского рынка в Ипатовском районе Ставропольского края на 2013 – 2015 годы».

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Л.В. Василенко.
2. СЛУШАЛИ:

Директор ярмарки, организованной на ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза Виноградов В.П. довел до сведения присутствующих информацию о строительстве  на территории ООО «Рынок» капитального  торгового павильона на 110 торговых мест.  Договор подрядных работ по строительству капитального павильона ООО «Рынок» заключил  с ООО «Ойлтехнострой», которому перечислен аванс в сумме 6,0 млн. рублей. В соответствии с проектом ведется строительство торгового павильона.

(Информация прилагается)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать директору ярмарки, организованной на ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза:
2.1. Еженедельно представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края информацию о ходе строительства капитального павильона.

2.2. Систематически проводить разъяснительную работу с предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории ООО «Рынок» по привлечению заемных ресурсов для осуществления строительства капитальных торговых объектов.

2.3. Обеспечить в 2013 году выполнение плановых мероприятий районной целевой программы «Развитие потребительского рынка в Ипатовском районе Ставропольского края на 2013 – 2015 годы».
2.4. Обеспечить проведение ярмарок по адресу: г. Ипатово, ул. Свердлова, 3, в соответствии с приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 16 июля 2013 г. № 105/01-07 о/д «О внесении изменений в порядок организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края, утвержденный приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д».
3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
3. СЛУШАЛИ:

Ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Шевченко С.Н., проинформировала присутствующих о том, что в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования», приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 01.07.2010 №87 о/д «Об утверждении порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» (с изменениями от 01 июня 2011 г. № 90/01-07 о/д), с целью обеспечения устойчивого развития торгового обслуживания на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов муниципальными образования городского и сельских поселений разработаны и утверждены схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся на территории Ипатовского муниципального района. С учетом внесенных изменений всего определено 556 мест нестационарной торговли, в том числе  42 места на территории города, 514 мест в сельских населенных пунктах.
Однако в ходе выездных мероприятий по выявлению фактов стихийной торговли на территории Ипатовского муниципального района администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края совместно с отделом МВД  России  по  Ипатовскому району,  старшим государственным инспектором отдела регионального государственного ветеринарного надзора управления ветеринарии Ставропольского края, специалистами муниципальных образований городского и сельских поселений имеются факты правонарушений.  По итогам выездных мероприятий за январь – август 2013 г. было установлено 25 правонарушений, составлено 25 протоколов - об административном правонарушении по ч.1 ст. 9.4 Закона Ставропольского края № 20-КЗ, наложено штрафов на общую сумму – 71000,0 рублей.
Светлана Николаевна довела до сведения присутствующих приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 16 июля 2013 г. № 105/01-07 о/д «О внесении изменений в порядок организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края» внесены изменения в приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края».

(Информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений рекомендовать:

2.1. Обеспечить соблюдение утвержденного Порядка размещения нестационарных торговых объектов,
2.2.Активизировать работу по выявлению фактов стихийной торговли на подведомственной территории, в случае их выявления использовать меры административного воздействия в соответствии со ст.9.4. Закона Ставропольского края от 10.04.2008 г. № 20-КЗ «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае».
2.3. Организовать размещение рекламного баннера «Ставропольские арбузы и дыни»  на нестационарных торговых объектах, осуществляющих продажу бахчевых культур.

2.4. Рассмотреть возможность организации ярмарки на подведомственных территориях, руководствуясь приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 16 июля 2013 г. № 105/01-07 о/д «О внесении изменений в порядок организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края, утвержденный приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д».
3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

4. Секретарю комиссии в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Председатель комиссии,

заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края                                                        Т.А. Фоменко

Секретарь комиссии,

ведущий специалист отдела

экономического развития администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края                                                               С.Н. Шевченко